
QUINTA-feIrA, 04 de JULHO de 20134  CADERNO 9

Criminal oriundos da Correição Judicial, contida na Portaria nº 
2927/2013-MP/PGJ, de 16/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3776/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lucinery Helena 
Resende Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO para, 
até 1º/7/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, a 
contar de 18/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3777/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
23042/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS para, até 
30/6/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, atribuições 
em audiências judiciais do 6º cargo, em atuação conjunta, a contar de 
12/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3778/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
23042/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça 
de Marituba, Promotora de Justiça Alessandra Rebelo Clos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para, 
até 31/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as 
atribuições do 6º cargo, em atuação conjunta, a contar de 12/6/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3779/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Afonso Jofrei Macedo 
Ferro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
22754/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Bragança,  as atribuições do 3º 
cargo, no período de 1º a 30/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Bragança e Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3820/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do 
titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, no período de 18 a 21/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de junho 
de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3825/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, combinado 

com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 239/2013-MP/CMP/Stm, de 
17/6/2013, protocolizado sob o nº 23851/2013, em 19/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para 
atuar em audiências afetas ao 4º cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, nos dias 27 e 28/6/2013, bem como atuar em processos 
afetos ao 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Santarém, nos 
dias 29 e 30/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA Nº 3832/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 
para, na qualidade de palestrante, participar do I Congresso de 
Defensores Públicos do Estado do Pará e I Encontro de Defensores 
Públicos da Região Norte, no dia 20/6/2013, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3852/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral 
de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ELIANA CRISTINA PINTO MOREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 2684/2013-MP/PGJ, de 9/5/2013, no período de 30/5 a 
28/6/2013, a contar de 7/6/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS, estabelecidas pela Portaria 
n.° 2734/2013-MP/PGJ, de 10/5/2013, no período de 3/6 a 2/7/2013, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO, estabelecidas pela Portaria n.° 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3857/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a atuação 
ministerial na Audiência Pública na cidade de Soure,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para 
participar da Audiência Pública que será realizada na cidade de Soure, 
no dia 22/6/2013, onde será debatido o tema “A exploração de areia 
no município de Soure e o impacto sócio-ambiental”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N.º 3861/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 65/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 21/6/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo nº 
2011.3.018512-2, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3862/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 139/13/MP-M/Coordenação, 
de 13/6/2013, protocolizado sob o nº 23571/2013, em 17/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Marituba, 
no período de 24/6 a 23/7/2013, durante as férias do titular, Dr. PAULO 

RICARDO DE SOUZA BEZERRA, sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de junho 
de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3863/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, combinado 
com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais na Promotoria de Justiça de Uruará,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE para atuar nos processos afetos à Promotoria de Uruará, 
no período de 18/6 a 13/7/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para 
atuar nas sessões do Tribunal do Júri designadas para os dias 25 e 
27/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3937/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no evento promovido pelo Tribunal Regional Eleitoral – 
TRE/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA para 
atuar no cargo de Promotor de Justiça de Soure, a fim de participar 
da ação comemorativa aos 68 anos da Justiça Eleitoral do Estado 
do Pará, denominada “Exercício da Cidadania”, no dia 29/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3938/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 092/2013-MP/CPCÍVEL, de 19/6/2013, 
protocolizado sob o nº 23937/2013, em 19/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA e MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS para, como 
representantes do Ministério Público, atuarem especificamente 
nas questões envolvendo o caso do bebê M.C.D. que aguardava 
intervenção do Ministério Público por vaga em UTI e a morte de 
bebês na Santa Casa de Misericórdia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3939/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 26/6 a 25/7/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 18 a 21/6/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3940/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 66/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 24/6/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, 
Promotor de Justiça, nos autos do expediente – Protocolo nº 
17585/2013, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

porTArIA N° 3941/2013-mp/pGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


